
Città di Canicattì
Pro\ ' incia eli A»r i»en lo

DETERMINAZIONE SINDACALE

L i H:K. 2012
N. i del

OGGETTO: Istallazione stazioni monitoraggio area Approvazione amministrativa progetto j
esecutivo.

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:
Proponente: 11 Dirigente della III Direzione Arch. Luigi Munna.

PARERI ESPRESSI
Parere di regolarità tecnica: Arch. Luigi Munna.
Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carmela Meli
Vista la seguente proposta di determinazione, relativa all'oggetto, nel testo che segue:

PREMESSO
Che questa Amministrazione Comunale ha partecipato al bando di concorso Piano integrativo di
sviluppo urbano (PISU) Operazione n.3 inserito nel programma operativo Fesr 2007/2013 Asse V]
Sviluppo Urbano Sostenibile;
Che connota Prot. n. 61260 del 27/09/2001 l'Assessorato Territorio ed Ambiente Dipartimento Re-
gionale dell 'Ambiente Servizio 2 "Industrie a rischio e Tutela dall'Inquinamento atmosferico, acustico
ed elettromagnetico" ha comunicato che l'intervento proposto da questa Amministrazione inserito
nel Pist n.6 "Economia ECO sostenibile denominato "Istallazione stazioni monitoraggio area" riveste il
requisito di ammissibità al finanziamento;
Che con la medesima nota è stato richiesto di presentare il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra;
Che con atto di nomina Prot. n. 30440 del 30/06/2010 era stato nominato RUP T'Ing. Giuseppe To-
masella;
Che a causa del trasferimento dell'In». Giuseppe Tomasella ad altra Amministrazione, con Disposi-
zione del Sindaco Prot n. 805 del 05/01/2012, è stato necessario rinominare il Rup e il gruppo di
progettazione;
Che pertanto per l 'intervento in oggetto, è stato nominato Rup. l 'Arch. Luigi Munna, Dirigente UTC
mentre per il gruppo di progettazione sono stati nominati i Tecnici Ing. Gioacchino Meli e Geom.
Giuseppe Cipollina Progettisti, collaborati dal Geom. Gioachino Nicosia;
Che il progetto è composto dai seguenti elaborati:

1 Relazione Tecnica
2 Elenco prezzi
3 Capitolato Speciale d'appalto
4 Computo metrico
5 Quadro Tecnico Economico

Che II progetto prevede l'istallazione di una stazione r i locabi le di monitoraggio aria da potere utilizzare
per periodi m i n i m i previsti per nonnativa, in più punti nevra lg ic i di traffico del centro urbano al fine di
garant i re un controllo del l 'ar ia e, pertanto, un miglioramento della vita.

1 di 4



Che l'importo complessivo del progetto è di €. 70.000,00 ed è ripartito secondo il seguente quadro

tecnico economico:

A) Per lavori a base d'asta

Di cui :

Costo sulla sicurezza non soggetti a ribasso

Lavori soggetti a ribasso

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

Per IVA 21 % sui lavori

Competenze tecniche 2%

Per lavori in economia ( allacci elettrici ecc.)
IVA inclusa
Spese per gara

Imprevisti 5%

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Ammontare totale del progetto

€.

€.

1.500,00

51.000,00

€.

e.
€.

€.

€.

€.

11.025,00

1.050,00

1.500,00

1.300,00

2.625,00

17.500,00

€. 52.500,00

€. 17.500,00

€. 70.000,00

RILEVATO
Che il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al progetto, regola chiaramente i rapporti tra
rAmministrazione appaltante e l'impresa appaltatrice. con tempi di ultimazione previsti in 120 giorni
dal verbale di consegna dei lavori ;
Che le somme previste per l'I.V.A. sono state calcolate in base alle norme vigenti;
Che gli oneri di progettazione sono stati calcolati in conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Che gli elaborati progettuali presentati ed elencati risultano sufficienti per la qualità e lo scopo che ci si
prefigge:

CONSIDERATO
Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le soluzioni
tecniche previste per l'esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli elabo-
rati allegati al progetto;
Che in l inea di massima, nu l l a si ha da eccepire sui criteri tecnici seguiti nella progettazione;

ACCERTATO
Che il progetto è stato redatto in conformità alle norme contenute nel regolamento approvato con D.P.R
207/2010:
Che il progetto esecutivo è da definirsi conforme a quanto disposto dalPart.93 comma 5 del D. L.gs.
163/06 così come recepito dalla L.R. 12/2011 ;

TUTTO CIÒ PREMESSO, RILEVATO, CONSIDERATO ED ACCERTATO;
VISTO il parere tecnico n. l del 10/01/2012 redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell 'alt.
5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12 che recepisce in S i c i l i a il D. Lgs n.163/2006;
RILEVATO che l'importo del progetto è inferiore a 6. 100.000,00 e quindi ai sensi dell'ari. 128 del
D.Lgs 163/2006 così come recepito dal la L.R. 12/2011 non è necessario inserire l'opera nella pro-
grammazione triennale delle OO.PP.;
VISTO il progetto redatto dai progettisti Ing. Gioacchino Meli e Geom. Giuseppe Cipol l ina ;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000;

2 di 4



PROPONE

1) APPROVARE il progetto per i lavori di istallazione Stazione monitoraggio area dell'importo
complessivo di € 70.000,00 ripartito come segue:

A) Per lavori a base d'asta

Di cui :

Costo sulla sicurezza non soggetti a ribasso

Lavori soggetti a ribasso

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

Per IVA 21 % sui lavori

Competenze tecniche 2%

Per lavori in economia ( allacci elettrici ecc.)
IVA inclusa
Spese per gara

Imprevisti 5%

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Ammontare totale del progetto

€.

€.

1.500,00

51.000,00

€.

€.

e.

e.
€.

€.

11.025,00

1.050,00

1.500,00

1.300,00

2.625,00

17.500,00

€. 52.500,00

€. 17.500,00

€. 70.000,00

2) DARE ATTO che l'intervento è inserito nel Programma Operativo FESR 2007/2013
l'adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bi lancio comunale:

h n
e C!K

L'Istnittorc

(Ora.

ativo

II Dirigénie'clellà IIT Direzione
(ArchLuigi Mii>nna}\L DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art.49 del O. Leg.vo n. 267 del

18/08/2000 recepito dall'art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parente fav/»revol/in)ordine alla regolarità
contabile. t ti I I

II Direttóre/di Rag
(Dott/sLi ff.alm.elai}

IL SOTTOSCRITTO, considerato che non esiste alcun impedimento all'adozione del relativo atto
amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell 'art.49. del D.leg.vo n.267 del 18/08/2000 co-
me recepito dall 'art. 12 della L.R. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

I Direzione
'iinna)

di 4



IL SINDACO

ESAMINATA la proposta formulata dal Dirigente della 111 Direzione Areh Luigi Munna:
ACCERTATO che la proposta stessa è corredata del l 'a t testazione del Direttore di Ragioneria e dei pa-
reri prescritti dall 'art . 49 del D. Lgs. n. 267/2000. come recepita dall'ali. 12 della L.R. n. 30/2000:
ACCERTATO, altresì, che il progetto di che trattasi, è stato redatto in conformità a quanto previsto
dalle disposizioni vigenti:
VISTO il progetto:
VISTO il D. Lgs. n. 26"'2000 recepito dalla L.R. n.30/2000

DETERMINA

EARE PROPRIA la superiore proposta e conscguentemente:
1) APPROVARE il progetto per i lavori di Istallazione Stazione monitoraggio area dell'importo
complessivo di € 70.000,00 ripartito come segue:

A) Per lavori a base d'asta

Di cui :

€. 52.500,00

Costo sulla sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.500,00

Lavori soggetti a ribasso €. 51.000,00

B) Somme a disposizione dell 'Amm.ne

Per IVA 21 % sui lavori €. ll.()25,00

Competenze tecniche 2% €. 1.050,00

Per lavori in economia ( allacci elettrici ecc.) ! €. 1.500,00;
IVA inclusa

[

Spese per gara €. 1.3

Imprevisti 5% €. 2.6^

Somme a disposizione dell'Amministrazione ; €. 17.5

Ammontare totale del progetto

00,00

15,00

00,00 €. 17.500,00

€. 70.000,00

2) DARE ATTO che l'intervento è inserito nel Programma Operativo FESR 2007/2013 e che
l'adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale:

(Rag.


